

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CARTA PROPOSTA

O licitante N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDEIMENTOS EIRELI – ME, inscrito no CNPJ sob o nº 22.111.928/0001-86, por seu representante legal abaixo assinado, declara sob as penas da lei;

Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2303.02/2016;

Que, até a presente data não existe fato que invalide o seu CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL (CRC), ora apresentados para fins de habilitação;

Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;

Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores;

Finalizando declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviços.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS: MONSENHOR VICENTE ALBUQUERQUE NO BAIRRO BURITI; FRANCISCO TEÓFILO ROCHA (TRECHO 01 E 02) E VEREADOR ANTONIO FERREIRA SALES NO BAIRRO RODAGEM; RUA DA REPÚBLICA E FRANCISCO GONÇALVES MESSIAS NO BAIRRO SAGUIM E INÁCIO EDUARDO RIOS NO BAIRRO DE PIRANHAS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ.

VALOR GLOBAL: R\$ 526.556,72 (QUINHENTOS E VINTE E SEIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)

PROPONENTE: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDEIMENTOS EIRELI – ME

ENDEREÇO: RUA TENENTE JOSÉ PAULINO, 63 - APTO. 102 - REINO DE FRANÇA - IPU-CE

CNPJ: 22.111.928/0001-86

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS

E-MAIL: nmartinsempreendimentos@gmail.com

TELEFONES: (88) 99654-4647



Cartório Aragoa 2º Ofício
Assinatura e (e) firma(s) p:
 Semelhante () autenticado ao
FRANCISCO NICÁCIO GOMES MARTINS
Dou fe. Ipu-Ce, 28 de 04 de 20 16
Em testemunho _____ da verdade.
 FRANCISCA MAGELA ARAGÃO XIMENES Tabelião
 SYLMEA MARIA LIMA FREITAS XIMENES Escrivã Substituta
VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE

Ipu-CE, 28 de Abril de 2016
- Francisco Nicácio Gomes Martins

FRANCISCO NICÁCIO GOMES MARTINS
CPF: 909.022.703-20 RG: 99098010343 SSP-CE
REPRESENTANTE LEGAL

CARTÓRIO ARAGAO 2º OFÍCIO
Oficial: F^{ca} Magela Aragão Ximen
Escriventa: F^{ca} Felipe Martins Pauli
IPU-CE

N. MARTINS EMPREENDIMENTOS



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA MONSENHOR VICENTE ALBUQUERQUE, SÍTIO BURITI, ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

Rua Tenente José Góes Zúlio, 53 - Alto 100 - Bairro de França
 ACARAU - PE - CEP: 62.250-000
 CNPJ: 22.111.928/0001-86
 FONES: (86) 9654-4647 / (86) 9689-8854
 E-MAIL: nmartinsempreendimentos@gmail.com

PLANTILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.880,28
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	126,69	1.520,28
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.500,00	0,24	360,00
2.0		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				60,00
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	1.500,00	0,04	60,00
3.0		PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA				64.631,75
3.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	1.325,00	36,99	49.011,75
3.2	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00X0,35X0,15m)	M	500,00	31,24	15.620,00
4.0		DRENAGEM SUPERFICIAL				5.259,62
4.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	17,50	276,79	4.843,82
4.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	17,50	23,76	415,80
5.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS				1.743,72
5.1	C0001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MES	4,00	435,93	1.743,72

SUBTOTAL

BDI 22,50%

TOTAL GERAL

R\$ 73.575,37
 R\$ 16.554,45
 R\$ 90.129,82

Francisco Lodoíno de Sousa Neto
 FRANCISCO LODOÍNO DE SOUSA NETO
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 908.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

FRANCISCO LODOÍNO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

N. MARTINS

EMPREENDIMENTOS

Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contatante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA MONSENHOR VICENTE ALBUQUERQUE, SÍTIO BURITI, ACARAÚ - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016



N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

Rua Terence José Gótili Paiva 53 - Alto III - Bairro de França
 PUC-CE - CEP - 62.250-000
 CNPJ: 22.111.028/0001-88
 FONES: (85) 9964-4940 / (85) 9964-8844
 E-MAIL: nmartinsemprendimentos@gmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	TOTAL + BDI	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS - DIAS							
				40		80		120		TOTAL	VALOR (R\$)
				%	R\$	%	R\$	%	R\$		
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.880,28	2.303,34	40,00%	921,34	30,00%	691,00	30,00%	691,00	2,56%	2.303,34
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	60,00	73,50	40,00%	29,40	30,00%	22,05	30,00%	22,05	0,08%	73,50
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	64.631,75	79.173,89	40,00%	31.669,56	30,00%	23.752,17	30,00%	23.752,17	87,84%	79.173,89
4.0	DRENAGEM SUPERFICIAL	5.259,62	6.443,03	40,00%	2.577,21	30,00%	1.932,91	30,00%	1.932,91	7,15%	6.443,03
5.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS	1.743,72	2.136,06	35,00%	747,62	35,00%	747,62	30,00%	640,82	2,37%	2.136,06
TOTAL SIMPLES		73.575,37	90.129,83	39,88%	35.945,13	30,12%	27.145,75	30,00%	27.038,95	100,00%	90.129,83
TOTAL ACUMULADO				39,88%	35.945,13	70,00%	63.090,88	100,00%	90.129,83		

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

Handwritten signatures and initials in blue ink.



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contatante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA FCO TEOFILO ROCHA, RODAGEM, ACARAU - CE (TRECHO 01)
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.760,56
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	126,69	1.520,28
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.084,50	0,24	260,28
2.0		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				43,38
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	1.084,50	0,04	43,38
3.0		PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA				48.933,12
3.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	915,80	36,99	33.875,44
3.2	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	482,00	31,24	15.057,68
4.0		DRENAGEM SUPERFICIAL				5.070,27
4.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	16,87	276,79	4.669,44
4.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	16,87	23,76	400,83
5.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS				1.743,72
5.1	C0001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MES	4,00	435,93	1.743,72

SUBTOTAL
 R\$ 22,508

TOTAL GERAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO GOMES MARTINS
 RG: 99098010343 SSP/CE
 CPF: 908.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

R\$ 57.571,05
 R\$ 12.953,49
 R\$ 70.524,54

FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 CREA/CE: 64200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

N. MARTINS

EMPREENHIMENTOS



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENHIMENTOS EIRELI - ME
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA FCO TEÓFILO ROCHA, RODAGEM, ACARAU - CE (TRECHO 01)
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENHIMENTOS EIRELI - ME
 Rua Terence José Gentil Pinheiro, 53 - Alto 102 - Bairro de Fátima
 PEJ-CE - CEP: 62.250-000
 CNPJ: 22.111.928/0001-86
 FONES: (86) 9654-4647 / (986) 6994

E-MAIL: nmartinsemprehimentos@gmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	TOTAL + EBI	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS - DIAS												TOTAL
				40		80		120		%	VALOR (R\$)					
				R\$	%	R\$	%	R\$	%							
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.780,56	2.181,19	40,00%	872,47	30,00%	654,36	30,00%	654,36	3,09%	3,09%	2.181,19				
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	43,38	53,14	40,00%	21,26	30,00%	15,94	30,00%	15,94	0,08%	0,08%	53,14				
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	48.933,12	59.943,07	40,00%	23.977,23	30,00%	17.982,92	30,00%	17.982,92	85,00%	85,00%	59.943,07				
4.0	DRENAGEM SUPERFICIAL	5.070,27	6.211,08	40,00%	2.484,43	30,00%	1.863,32	30,00%	1.863,32	8,91%	8,91%	6.211,08				
5.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS	1.743,72	2.136,06	35,00%	747,62	35,00%	747,62	30,00%	640,82	3,03%	3,03%	2.136,06				
TOTAL SIMPLES		57.571,05	70.524,54	39,85%	28.103,01	30,15%	21.264,16	30,00%	21.157,36	100,00%	100,00%	70.524,54				
TOTAL ACUMULADO				39,85%	28.103,01	70,00%	49.367,18	100,00%	70.524,54							

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOVICO GOMES MARTINS
 RG: 99096010343 SSP-CE
 CPF: 908.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOVICO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

N. MARTINS



N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
Rua Tenente José Genil, Paulino, 53 - Apto 102 - Bairro de Franja
IPAUCÉ - CEP: 62250-000
CNPJ: 22.113.928/0001-86
FONE: (86) 3664-4647 / 3669-6884
E-MAIL: nmartinsempreendimentos@gmail.com

Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
Local: RUA FCO TEÓFILO ROCHA, RODAGEM, ACARAU - CE (TRECHO 02)
CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	210,00	0,24	50,40
2.0		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	210,00	0,04	8,40
3.0		PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA				
3.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	168,00	36,99	6.214,32
3.2	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	120,00	31,24	3.748,80
4.0		DRENAGEM SUPERFICIAL				
4.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	4,20	276,79	1.162,51
4.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	4,20	23,76	99,79
5.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS				
5.1	C0001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MBS	4,00	435,93	1.743,72
SUBTOTAL						R\$ 13.027,94
BDI						R\$ 2.931,28
TOTAL GERAL						R\$ 15.959,22

Francisco Lodoينو de Sousa Neto
FRANCISCO LODOINO DE SOUSA NETO
RG: 99098010343 SSP-CE
CPF: 909.022.703-20
RESPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodoينو de Sousa Neto
FRANCISCO LODOINO DE SOUSA NETO
CREA-CE: 54200
RESPONSÁVEL TÉCNICO

N. MARTINS

EMPREENDIMENTOS



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contatante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA FCO TEOFILIO ROCHA, RODAGEM, ACARAÚ - CE (TRECHO 02)
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Rua Torrens José Gótil Pulido, 53 - Anjo 100 - Bairro de França
 POUCE - CID: 62250-000
 CNPJ: 22.111.928/0001-96
 FONES: (88) 3954-4647 / (8889) 6694
 E-MAIL: nmartinsemprendimentos@gmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	TOTAL + BDI	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS - DIAS				TOTAL	VALOR (R\$)		
				40	R\$	%	R\$			%	R\$
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	50,40	61,74	40,00%	24,70	30,00%	18,52	30,00%	18,52	0,39%	61,74
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	8,40	10,29	40,00%	4,12	30,00%	3,09	30,00%	3,09	0,06%	10,29
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	9.963,12	12.204,82	40,00%	4.881,93	30,00%	3.661,45	30,00%	3.661,45	76,48%	12.204,82
4.0	DRENAGEM SUPERFICIAL	1.262,30	1.546,32	40,00%	618,53	30,00%	463,90	30,00%	463,90	9,69%	1.546,32
5.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS	1.743,72	2.136,06	35,00%	747,62	35,00%	747,62	30,00%	640,82	13,38%	2.136,06
TOTAL SIMPLES		13.027,94	15.959,23	39,33%	6.276,89	30,67%	4.894,57	30,00%	4.787,77	100,00%	15.959,23
TOTAL ACUMULADO				39,33%	6.276,89	70,00%	11.171,46	100,00%	15.959,23		

Handwritten signatures and initials.

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contatante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA VEREADOR ANTONIO FERREIRA SALES, RODAGEM, ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

E-MAIL: nmartinsemprendimentos@gmail.com

PLANTILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					52,80
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	220,00	0,24	52,80
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					8,80
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	220,00	0,04	8,80
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA					10.150,08
3.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	181,50	36,99	6.713,68
3.2	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	110,00	31,24	3.436,40
4.0	DRENAGEM SUPERFICIAL					1.157,11
4.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	3,85	276,79	1.065,64
4.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	3,85	23,76	91,47
5.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS					1.743,72
5.1	C0001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MES	4,00	435,93	1.743,72
SUBTOTAL						R\$ 13.112,51
BDI 22,50%						R\$ 2.950,31
TOTAL GERAL						R\$ 16.062,82

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 RG: 99096010343 SSP-CE
 CPF: 908.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

Handwritten signatures and initials.

N. MARTINS

EMPREENDIMENTOS



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA VEREDOR ANTONIO FERREIRA SALES, RODAGEM, ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

Rua Tenente José Gualpi, Paralela, 53, Apto 102, Bairro de Franja
 IPUJUCÉ - CE - CEP: 82230-400
 CNPJ: 27.111.928/0001-80
 FONE: (86) 3954-4647 / 9889-6884
 E-MAIL: nmartinsempreendimentos@gmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	TOTAL + BDI	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS - DIAS				TOTAL	VALOR (R\$)		
				40	80	120	TOTAL				
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	52,80	64,68	40,00%	25,87	30,00%	19,40	30,00%	19,40	0,40%	64,68
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	8,80	10,78	40,00%	4,31	30,00%	3,23	30,00%	3,23	0,07%	10,78
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	10.150,08	12.433,85	40,00%	4.973,54	30,00%	3.730,15	30,00%	3.730,15	77,41%	12.433,85
4.0	DRENAGEM SUPERFICIAL	1.157,11	1.417,46	40,00%	566,98	30,00%	425,24	30,00%	425,24	8,82%	1.417,46
5.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS	1.743,72	2.136,06	35,00%	747,62	35,00%	747,62	30,00%	640,82	13,30%	2.136,06
TOTAL SIMPLES		13.112,51	16.062,82	39,34%	6.318,33	30,66%	4.925,65	30,00%	4.818,85	100,00%	16.062,82
TOTAL ACRÉDITADO				39,34%	6.318,33	70,00%	11.243,98	100,00%	16.062,82		

(Handwritten signatures and initials)

(Handwritten signature)
 FRANCISCO NICACIO GOMES MARTINS
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

(Handwritten signature)
 FRANCISCO LODOVICO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENHIMENTOS EIRELI - ME
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA DA REPUBLICA, SAGUIM, ACARAU - CE
 CONCORRENCIA Nº 2303.02/2016

PLANTILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					1.635,48
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	126,69	1.520,28
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	480,00	0,24	115,20
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					19,20
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	480,00	0,04	19,20
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA					20.682,16
3.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	424,00	36,99	15.683,76
3.2	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00X0,35X0,15m)	M	160,00	31,24	4.998,40
4.0	DRENAGEM SUPERFICIAL					1.683,07
4.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	5,60	276,79	1.550,02
4.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	5,60	23,76	133,05
5.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS					1.743,72
5.1	C0001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MBS	4,00	435,93	1.743,72
SUBTOTAL						R\$ 25.763,63
BDI						R\$ 5.796,82
TOTAL GERAL						R\$ 31.560,45

Handwritten signature and initials: "PTF:"

Handwritten signature: Francisco Lodoíno de Sousa Neto

FRANCISCO LODOÍNO DE SOUSA NETO
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.705-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Handwritten signature: Francisco Lodoíno de Sousa Neto

FRANCISCO LODOÍNO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

N. MARTINS

EMPREENDIMENTOS



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contatante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA DA REPÚBLICA, SAGUIM, ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

Rua Tenente José Genil Pádua, 53 - Alto 102 - Bairro de Franja
 IPU - CE - CEP: 62250-000
 CNPJ: 27.111.928/0001-86
 FONES: (86) 3964-4647 / 9869-6894
 E-MAIL: nmartinsemprendimentos@gmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	TOTAL + BDI	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS - DIAS				TOTAL	VALOR (R\$)		
				40	80	120	TOTAL				
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.635,48	2.003,46	40,00%	R\$ 801,39	30,00%	R\$ 601,04	30,00%	R\$ 601,04	6,35%	2.003,46
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	19,20	23,52	40,00%	R\$ 9,41	30,00%	R\$ 7,06	30,00%	R\$ 7,06	0,07%	23,52
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	20.682,16	25.335,65	40,00%	R\$ 10.134,26	30,00%	R\$ 7.600,69	30,00%	R\$ 7.600,69	80,28%	25.335,65
4.0	DRENAGEM SUPERFICIAL	1.683,07	2.061,76	40,00%	R\$ 824,70	30,00%	R\$ 618,53	30,00%	R\$ 618,53	6,53%	2.061,76
5.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS	1.743,72	2.136,06	35,00%	R\$ 747,62	35,00%	R\$ 747,62	30,00%	R\$ 640,82	6,77%	2.136,06
TOTAL SIMPLES		25.763,63	31.560,45	39,66%	12.517,38	30,34%	9.574,94	30,00%	9.468,13	100,00%	31.560,45
TOTAL ACUMULADO				39,66%	12.517,38	70,00%	22.092,31	100,00%	31.560,45		

Handwritten signatures and initials:
 PHX
 [Signature]

Handwritten signature:
 Francisco Gomes Martins

FRANCISCO GOMES MARTINS
 RG: 99088010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Handwritten signature:
 Francisco Lodoquio de Sousa Neto

FRANCISCO LODOQUIO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

N. MARTINS

EMPREENDIMENTOS



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA FRANCISCO GONCALVES MESSIAS, SAGUIA, ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

Rua Tenente José Genil Paulino, 53 - Anjo 107 - Rodo de França
 PIA-CE - CEP: 62.250-000
 CNPJ: 22.511.928/0001-88
 FONES: (86) 99654-6687 / (86) 99654-6884
 E-MAIL: nmartinsemprendimentos@gmail.com

PLANTILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	384,00	0,24	92,16
2.0		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	384,00	0,04	15,36
3.0		PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA				
3.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	316,80	36,99	11.719,43
3.2	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	192,00	31,24	5.998,08
4.0		DRENAGEM SUPERFICIAL				
4.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	6,72	276,79	1.860,02
4.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	6,72	23,76	159,66
5.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS				
5.1	C0001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MES	4,00	435,93	1.743,72
SUBTOTAL						R\$ 21.587,43
BDI 22,50%						R\$ 4.857,17
TOTAL GERAL						R\$ 26.444,60

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'PM' and a large signature.

Francisco Lodo
 FRANCISCO NICACIO GOMES MARTINS
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINIO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

N. MARTINS

EMPREENDIMENTOS



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA FRANCISCO GONCALVES MESSIAS, SAGUIM, ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Rua Tenente José Góes, Paulo, 53 - Alto 102 - Bairro de Fátima
 IPU-CE - CEP: 62250-000
 CNPJ: 22.111.828/0001-86
 FONES: (88) 9954-4647 / 9869-6994
 E-MAIL: nmartinsemprendimentos@gmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	TOTAL + BDI	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS - DIAS				TOTAL	VALOR (R\$)		
				40	R\$	%	R\$			%	R\$
1.0	SERVICIOS PRELIMINARES	92,16	112,90	40,00%	45,16	30,00%	33,87	30,00%	33,87	0,43%	112,90
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	15,36	18,82	40,00%	7,53	30,00%	5,64	30,00%	5,64	0,07%	18,82
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	17.716,51	21.702,72	40,00%	8.681,09	30,00%	6.510,82	30,00%	6.510,82	82,07%	21.702,72
4.0	DRENAGEM SUPERFICIAL	2.019,68	2.474,11	40,00%	989,64	30,00%	742,23	30,00%	742,23	9,36%	2.474,11
5.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS	1.743,72	2.136,06	35,00%	747,62	35,00%	747,62	30,00%	640,82	8,08%	2.136,06
TOTAL SIMPLES		21.587,43	26.444,60	39,60%	10.471,04	30,40%	8.040,18	30,00%	7.933,38	100,00%	26.444,60
TOTAL ACUMULADO				39,60%	10.471,04	70,00%	18.511,22	100,00%	26.444,60		

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOVICO DE SOUSA NETO
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOVICO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA INACIO EDUARDO RIOS, PIRANHAS, ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS

ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				2.739,92
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	126,69	1.520,28
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	5.081,85	0,24	1.219,64
2.0		MONTAGEM DE TERRA				203,27
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	5.081,85	0,04	203,27
3.0		PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA				208.636,66
3.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	4.686,60	36,99	173.357,33
3.2	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00X0,35X0,15m)	M	1.129,30	31,24	35.279,33
4.0		DRENAGEM SUPERFICIAL				11.880,73
4.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	39,53	276,79	10.941,50
4.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	39,53	23,76	939,23
5.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS				1.743,72
5.1	C0001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	4,00	435,93	1.743,72
SUBTOTAL						R\$ 225.204,30
BDI 22,50%						R\$ 50.670,97
TOTAL GERAL						R\$ 275.875,27

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOVICO GOMES MARTINS
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOVICO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

Handwritten signatures and initials, including 'KMF' and a large signature.

N. MARTINS

EMPREENDIMENTOS



Empresas: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Constatante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obras: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: RUA INÁCIO EDUARDO RIOS, PIRANHAS, ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Rua Tenente José Gótilo Paiva, 53 - Alto 100 - Bairro de França
 PUC-CE - CEP: 62250-000
 CNPJ: 22.311.928/0001-96
 FONES: (86) 39654-4647 / 39869-6954
 E-MAIL: nmartinsemprendimentos@gmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	TOTAL + BDI	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS - DIAS						TOTAL VALOR (R\$)	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$		%
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.739,92	3.356,40	40,00%	1.342,56	30,00%	1.006,92	30,00%	1.006,92	1,22%	3.356,40
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	203,27	249,01	40,00%	99,60	30,00%	74,70	30,00%	74,70	0,09%	249,01
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	208.636,66	255.579,91	40,00%	102.231,96	30,00%	76.673,97	30,00%	76.673,97	92,64%	255.579,91
4.0	DRENAGEM SUPERFICIAL	11.880,73	14.553,89	40,00%	5.821,56	30,00%	4.366,17	30,00%	4.366,17	5,28%	14.553,89
5.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS	1.743,72	2.136,06	35,00%	747,62	35,00%	747,62	30,00%	640,82	0,77%	2.136,06
TOTAL SIMPLS		225.204,30	275.875,27	39,96%	110.243,30	30,04%	82.869,38	30,00%	82.762,58	100,00%	275.875,27
TOTAL ACUMULADO				39,96%	110.243,30	70,00%	193.112,69	100,00%	275.875,27		

Handwritten signatures and initials:
 [Signature]
 [Signature]
 [Signature]

Handwritten signature: Francisco Gomes Martins

FRANCISCO NÍCACIO GOMES MARTINS
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Handwritten signature: Francisco Lodoíno de Sousa Neto

FRANCISCO LODOÍNO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

Rua Teodoro José Góes, Paulo, 53 - Jd. 102 - Bairro de França
 IPU-CE - CEP: 62250-000
 CNPJ: 22.111.928/0001-86
 FONES: (88) 2954-4667 / 9889-6984
 E-MAIL: nmartinsempreendimentos@gmail.com

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1 PLACAS PADRÃO DE OBRA					
	MÃO DE OBRA	M2			126,6969
	SEKVENIE	H	2,3378	3,7000	8,6500
	MATERIALS				110,3650
	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3M4	M2	1,0200	34,4832	35,1729
	ESMALTE SINTETICO	L	1,0000	12,9400	12,9400
	PONTALETE / BARROTE DE 3"X3"	M	4,5000	13,4894	60,7021
	PREGO 15X15	KG	0,1500	10,3333	1,5500
	TOTAL SIMPLES				119,0150
	ENCARGOS				7,6819
	BDI				
	TOTAL GERAL				126,6969
1.2 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)					
	MÃO DE OBRA	M2			0,2430
	AUDIANTE	H	0,0050	4,0000	0,0711
	NIVELADOR	H	0,0025	9,5500	0,0237
	TOPOGRAFIC	H	0,0025	11,1000	0,0275
	EQUIPAMENTOS (CHORRARIO)				0,1087
	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	H	0,0010	53,0309	0,0530
	NIVEL (CHP)	H	0,0020	12,4767	0,0250
	TEODOLITO (CHP)	H	0,0020	15,3777	0,0308
	TOTAL SIMPLES				0,1798
	ENCARGOS				
	BDI				0,0631

Francisco Lodoíno de Sousa Neto

FRANCISCO LODOÍNO DE SOUSA NETO
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 908.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

FRANCISCO LODOÍNO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO



2.0 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA
 TOTAL GERAL **0,2430**

2.1 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA
 EQUIPAMENTOS (CHORRARIO) **M2**
 MOTO NIVELADORA (CHI) H 0,0000 48,8036 **0,0436**
 MOTO NIVELADORA (CHP) H 0,0002 218,1974 **0,0436**
 MÃO DE OBRA H 0,0007 3,7000 **0,0026**
 SERVENTE **0,0026**
 TOTAL SIMPLES **0,0463**
 ENCARGOS **0,0023**
 EDI **0,0023**
 TOTAL GERAL **0,0486**

3.0 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

3.1 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)
 EQUIPAMENTOS (CHORRARIO) **M2**
 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) H 0,0500 20,2303 **1,7239**
 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPULSADO (CHP) H 0,0100 71,2364 **1,0115**
 MÃO DE OBRA H 0,3547 5,5500 **0,7124**
 CALÇETEIRO H 0,3547 5,5500 **4,5937**
 SERVENTE H 0,7094 3,7000 **1,9687**
 MATEIAIS H 0,7094 3,7000 **2,6250**
 AREIA VERMELHA KG 0,1500 40,2021 **14,0116**
 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) L 0,1500 53,2086 **6,0303**
 SERVIÇOS KG 0,1500 40,2021 **7,9813**
 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TPAÇO 1:4 M3 0,0430 292,6002 **12,5818**
 TOTAL SIMPLES **32,9110**
 ENCARGOS **4,0795**
 EDI **4,0795**
 TOTAL GERAL **36,9905**

3.2 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)
 MÃO DE OBRA M **31,2466**
4,4547

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODO DONO DE SOUSA NETO
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODO DONO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

N. MARTINS

EMPREENDIMENTOS



N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

Rua Teófilo José Gentil, Parágrafo 53 - Anexo 102 - Bairro de Franja
 IPU-CE - CEP: 62250-000
 CNPJ: 22.111.978/0001-86
 FONES: (86) 3854-4647 / 3869-6584
 E-MAIL: nmartinsconstrutoras@gmail.com

FEDRELIKO
 SERVENTE

SERVIÇOS

CALIÇÃO EM DUAS DEMOS COM SUPERCAL.
 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CM. PROF. ATÉ 1,50M
 AREIA ASFALTO USINADA A FRIO - AAFUF (S/TRANSP)
 CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO PARA VIAS URBANAS (1,00 X 0,35 X 0,15M)

ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA

TOTAL SIMPLES

ENCARGOS

BDI

TOTAL GERAL

4.0 DRENAGEM SUPERFICIAL

4.1 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL
 MÃO DE OBRA

SERVENTE

MATERIAIS

AREIA MEDIA

BRILHA

CIMENTO PORTLAND

TOTAL SIMPLES

ENCARGOS

BDI

TOTAL GERAL

4.2 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M
 MÃO DE OBRA

SERVENTE

TOTAL SIMPLES

ENCARGOS

BDI

TOTAL GERAL

5.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS

H	0,4249	5,5500	2,3584
H	0,5666	3,7000	2,0963
			22,8358
M2	0,2500	1,9462	0,4865
M3	0,0200	13,8882	0,2778
M3	0,0030	56,7699	0,1703
M	1,0000	21,6915	21,6915
M3	0,0007	299,5309	0,2097
			27,2905
			3,9561
			31,2466
M3	10,9678	3,7000	276,7971
			40,5807
			40,5807
			200,1777
M3	0,7780	38,3971	29,6652
M3	0,9658	61,4194	59,3189
KG	220,0000	0,5045	110,9937
			240,7584
			36,0387
			276,7971
M3			23,7630
			12,5858
H	3,4016	3,7000	12,5858
			12,5858
			11,1771
			23,7630

Francisco Lodo

FRANCISCO LODOVICO GOMES MARTINS
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo

FRANCISCO LODOVICO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

N. MARTINS

EMPREENHIMENTOS



N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENHIMENTOS EIRELI - ME

Rua Tenente José Góes, 53 - Jd. 103 - Bairro de França
 IPUC/CE: 09.02209-000
 CNPJ: 22.111.978/0001-68
 FONES: (88) 3564-4641 / 3889-6864
 E-MAIL: nmartinsemprehimentos@gmail.com

5.1 **ADMINISTRAÇÃO DA OBRA**

MÃO DE OBRA

ENGENHEIRO JUNIOR
 TÉCNICO DE NIV. MÉDIO
TOTAL SIMPLES
ENCARGOS
BDI
TOTAL GERAL

MBS	435, 9360
HOMENS	230, 8890
MULHERES	139, 6526
	91, 2364
	230, 8890
	205, 0470
	435, 9360

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Francisco Lodo

FRANCISCO LODO GOMES MARTINS
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 809.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL.

Francisco Lodo

FRANCISCO LODO DONO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENHIMENTOS EIRELI - ME
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

FONES: (86) 29654-647 / (986) 6894
 E-MAIL: nmartinsempreenhimentos@gmail.com

ENCARGOS SOCIAIS

CD	DESCRIÇÃO	VALOR
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,808
A1	INSS	0,008
A2	SESI	1,508
A3	SEMAT	1,008
A4	INCPRA	0,208
A5	SEBRAE	0,608
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,508
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,008
A8	FGETS	8,008

TOTAL ENC. SOC. C/INCIDÊNCIA DE "A"

B	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	47,968
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,888
B2	FERIADOS	3,728
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,928
B4	13º SALÁRIO	11,018
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,088
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,738
B7	DIAS DE CHUVAS	1,678
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,128
B9	FERIAS GOZADAS	11,808
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,038

TOTAL ENC. SOC. S/INCIDÊNCIA DE "A"

C	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	15,358
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	7,128
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,408
C3	FERIAS INDENIZADAS	2,408
C4	DEPOSITO RESCISÃO S/JUSTA CAUSA	4,838
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,608
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,698
D1	GRUPO "A" SOBRE "B"	8,068
D2	GRUPO "A" SOBRE "C" E "A8" SOBRE "C1"	0,648

88,818

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 RG: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO



Empresa: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENHIMENTOS EIRELI - ME
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
 Local: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU - CE
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE BDI

DESPESAS INDIRETAS		BENEFÍCIO
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,61%
R	RISCOS	0,97%
G + S	GARANTIA / SEGUROS	0,80%
L	LUCRO	6,16%
		IMPOSTOS
11	PIIS	0,65%
12	COFINS	3,00%
13	ISSQN	5,00%
14	CPRB (2% QUANDO DESONERAÇÃO INSS)	0,00%
BONIFICAÇÃO DESPESAS INDIRETAS (BDI)		22,50%

* CÁLCULO DE BDI = ((1 + AC + S + R + G) x (1 + DF) x (1 + L) / (1 - I)) - 1

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 RC: 99098010343 SSP-CE
 CPF: 908.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINHO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO



N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 Rua Tenente José Gentil Paulino, 63 - Apoio 102 - Reino de França
 IPU-CE - CEP: 62250-000
 CNPJ: 22.111.928/0001-86
 FONES: (88) 99654-4647 / 98869-8894
 E-MAIL: nmartinsempreendimentos@gmail.com

Empresa: **N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME**
 Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU**
 Obra: **PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA**
 Local: **DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU - CE**
 CONCORRÊNCIA Nº 2303.02/2016

RESUMO DO ORÇAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	% OBRA	TOTAL (R\$)
1.0	Local: RUA MONSENHOR VICENTE ALBUQUERQUE, SÍTIO BURITI, ACARAU - CE	17,128	90.129,82
2.0	Local: RUA FCO TEÓFILO ROCHA, RODAGEM, ACARAU - CE (TRECHO 01)	13,398	70.524,54
3.0	Local: RUA FCO TEÓFILO ROCHA, RODAGEM, ACARAU - CE (TRECHO 02)	3,038	15.959,22
4.0	Local: RUA VEREADOR ANTONIO FERREIRA SALES, RODAGEM, ACARAU - CE	3,058	16.062,82
5.0	Local: RUA DA REPÚBLICA, SAGUIM, ACARAU - CE	5,998	31.560,45
6.0	Local: RUA FRANCISCO GONÇALVES MESSIAS, SAGUIM, ACARAU - CE	5,028	26.444,60
7.0	Local: RUA INACIO EDUARDO RIOS, PIRANHAS, ACARAU - CE	52,398	275.875,27

TOTAL SIMPLES (R\$) 526.556,72
BDI 0,00
TOTAL GLOBAL R\$ 526.556,72 (QUINHENTOS E VINTE E SEIS MIL, QUINHENTOS E CIGUENTA E SEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

FRANCISCO LODOINO DE SOUSA NETO
 RG: 99099010343 SSP-CE
 CPF: 909.022.703-20
 REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Lodo
 FRANCISCO LODOINO DE SOUSA NETO
 CREA-CE: 54200
 RESPONSÁVEL TÉCNICO